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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na výzkum fenoménu psychosomatického konceptu autorského čtení.

První výzkumnou otázkou je otázka po povaze psychosomatické podstaty autorského čtení.

Z tohoto hlediska hraje při zkoumání autorského čtení klíčovou roli Dialogické jednání

s vnitřním partnerem, integrující psychosomatická disciplína, jejímž derivátem a rozvíjením je,

resp. může být, psychosomaticky koncipované autorské čtení. Autorské čtení jakožto

specifická podmnožina procesu čtení je pak dále podrobeno filosofické analýze. Na základě

této analýzy se pak dospívá k několika závěrům. Jde například o objasnění důležitosti procesu

konkretizace v rámci (autorské) četby a také o objevení meta-ilokuční síly pozvání, kterou

disponují texty, jejichž potencí je stát se literárním dílem. Na filosofické rozbory navazuje

komparace autorského čtení a narativně orientované psychologie. Tato komparace zahrnuje

analýzu a interpretaci terapeutického rozměru autorského čtení. Existence terapeutického

rozměru autorského čtení je v této práci problematizována a prověřována, posléze však

dokázána a hlouběji analyzována. Teoretická východiska i závěry, které z nich vyplývají, jsou

doplněny i kvalitativním výzkumem, který z velké části potvrdil výsledky teoretických úvah.

Abstract

This thesis focuses on the research into the phenomenon of the psychosomatic concept of the

discipline of authorial reading. The first research question is the psychosomatic nature of

authorial reading and its character. From this point of view, Dialogical Acting with the Inner

Partner, an integrative psychosomatic discipline, of which psychosomatically conceived

authorial reading is, or can be, a derivative and development, plays a key role in the

investigation of authorial reading. Authorial reading as a specific subset of the reading process

is then further subjected to a philosophical analysis. Based on this analysis, several

conclusions are then reached. These include clarifying the importance of the process of

concretization within (authorial) reading, as well as discovering the meta-illocutionary power of

invitation possessed by texts the potential of which is to become literary works. The

philosophical analyses are followed by a comparison of authorial reading with narrative-

oriented psychology. This comparison includes an analysis and interpretation of the

therapeutic dimension of authorial reading. The existence of the therapeutic dimension of

authorial reading is problematized and examined in this thesis, but eventually proven and

analyzed in depth. The theoretical premises and the conclusions that stem from them are

complemented by a qualitative research that largely confirms the results of previously

proposed theoretical considerations.
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Úvod

Předmětem výzkumu, o kterém pojednává tato práce, je psychosomaticky koncipované

autorské čtení. Tedy autorské čtení v té podobě, jak je praktikováno, studováno a realizováno

na Katedře autorské tvorby a pedagogiky DAMU (dále jen KATaP) – ovšem se stálým zřetelem

k určitým univerzálnějším (invariantním) principům. Hlavním cílem této práce je jednak

vymezení a bližší prozkoumání psychosomatické povahy této disciplíny, jednak pokus o její

interpretaci prizmatem narativně orientované psychologie. Tyto úvahy jsou doplněny několika

filosofickými (a literárněvědnými) analýzami, které představují určité obecně-filosofické

ukotvení.

Celý můj výzkum autorského čtení, jehož hlavním plodem je právě tato práce, byl iniciován

mými vlastními zkušenostmi a zážitky ze seminářů autorského čtení. Jednalo se o několik

silných aha-momentů (jiskřivých momentů), které určitým způsobem překračovaly situaci

pouhého pročítání a předčítání textu. Za celým výzkumem tedy stojí implicitní otázka: Co se

to stalo a jak? doplněná tázáním se po tom, zdali se jednalo pouze o jev unikátní, anebo

obecný. A pokud o obecný, pak i otázka, nakolik a co lze adekvátně zobecňovat. O těchto

skutečnostech obšírněji pojednávám ve druhé kapitole, která popisuje mé klíčové zkušenosti

s autorským čtením.

Třetí kapitola je pak věnována otázce, nakolik a jakým způsobem je autorské čtení

psychosomatické. Odpověď na tuto otázku velmi úzce souvisí se sepětím autorského čtení

s dialogickým jednáním s vnitřním partnerem, které je v autorském čtení určitým způsobem

přítomné. Přesněji řečeno: autorské čtení představuje specifický případ dialogického jednání.

Na tyto úvahy navazuje kapitola čtvrtá, ve které se snažím některé úvahy o dialogičnosti

textu přesněji formulovat za pomoci fenomenologie čtení, pragmatické lingvistiky a naratologie.

Pod tímto drobnohledem se objevují další hlubší struktury textu, který pak (přinejmenším)

v kontextu autorského čtení vykazuje metailokuci pozvání k dobudovávání literárního díla.

V páté kapitole na základě předešlých analýz poukazuji na skutečnost, že autorský text

vždy nutně obsahuje určitou stopu, otisk autora. V procesu konkretizování vlastního textu před

posluchači a s posluchači pak může dojít k procesům, které do značné míry odpovídají

mechanismům a průběhu narativní psychoterapie. Díky tomu může autorské čtení působit

blahodárně na duševní aspekt zúčastněných osob. Některé výzkumné otázky spojené

s problematikou páté kapitoly jsem ověřoval pomocí kvalitativního výzkumu, o kterém

pojednávám rovněž v páté kapitole.

První kapitola je věnována stručnému představení metodiky práce (teoretická část je

převážně filosofickou analýzou, resp. komparací, praktická část je tvořena kvalitativním
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výzkumem), krátkému nástinu dosavadního stavu výzkumu a také předběžnému představení

zkoumaného fenoménu.1

S určitou mírou nadsázky tak lze říci, že tato práce – ačkoli to nebylo jejím původním

záměrem – představuje kritickou polemiku se dvěma velkými mysliteli. Prvním z nich je Karel

Čapek, který v jednom svém fejetonu hovoří o četbě následujícím způsobem:

„Jak známo, člověk čtoucí knížku se přenáší svou myslí do jiných krajů

a prožívá jiné osudy, třeba osudy Majitele hutí nebo Muže, který se směje;

následkem toho se hledí zbavit své tělesnosti, která ho váže na jeho fyzické

místo a k jeho osobnímu osudu. […] Člověk, který čte, vyhledává samotu;

předně asi proto, že je v tu chvíli zcela bezbranný vůči kterémukoliv bližnímu,

a za druhé proto, že čtení je činnost svrchovaně nespolečenská. Je-li někdo

vedle vás ponořen v knížku, nedlí vedle vás, nýbrž kdesi jinde, nemá co dělat

s vámi, nýbrž s jinými lidmi. Vždycky je čtoucí člověk jaksi protivný tomu, kdo

zrovna nečte; ten čtoucí se šklebí nebo vraští čelo, a vy nevíte proč; je vám

tak děsně cizí, že počínáte uvažovat, co byste mu za tu urážlivou nedružnost

provedli. Pročež kdo chce číst, odeber se do přísné samoty; je to

bezpečnější.“2

Druhým z velikánů je Roland Barthes, který ve svém slavném textu Smrt autora (The Death of

the Author) kritizuje tezi, že vysvětlení textu vyhledáváme v posledku v autorovi, který se

čtenáři skrze více či méně fikční text s čímsi svěřuje. Jinými slovy: Barthes kritizuje tezi, že

za textem a v textu lze najít autora. Za hustou oponou fikce totiž dle Barthese žádný ultimátní

hlas autora nezní. Jediné, co se před čtenářem, resp. recipientem textu odehrává, je

samohybná hra textu a jazyka. Hovoří prý pouze jazyk, ne autor.3

Na následujících řádcích bych se chtěl pokusit ukázat, že přinejmenším v případě

psychosomaticky koncipovaného autorského čtení tomu tak není; tedy že se v tomto ohledu

Čapek i Barthes mýlí.

1 K umístění těchto informací do samostatné kapitoly jsem se uchýlil zejména kvůli jejich rozsahu – jejich
začlenění do úvodu by totiž tuto úvodní část enormně prodloužilo
2 ČAPEK, K. Věci kolem nás, s. 146–149.
3 Srov. BARTHES, R. The Death of the Author, s. 143.
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1 Pod pokličkou aneb poznámka o metodice

Jak jsem již předznamenal v úvodu této práce, hlavním impulzem pro tento výzkum byla má

vlastní autentická zkušenost s psychosomaticky koncipovaným autorským čtením. Tuto

zkušenost popisuji v rámci druhé kapitoly a následně ji pak analyzuji v kapitolách 3, 4 a 5.

Fenomén autorského čtení, popř. četby (tj. nadřazené množiny) a fenomény s ním úzce

související (dialogické jednání apod.) podrobuji povýtce filosofické analýze a interpretaci.

Využívám zejména, nikoli však striktně, pohledu fenomenologického. Ten pak místy doplňuji


[…]


nevlastnit? [IX, 1]

Komu podle tebe patří (například) vzduch? [IX, 2]

Co považuješ za svůj majetek:

něco, co jsi koupil?

něco, co jsi zdědil?

něco, co jsi sám vyrobil? [IX, 3]

Víš, co potřebuješ? [IX, 7]

Řekněme, že jsi koupil parcelu: jak dlouho ti bude trvat, než budeš mít pocit, že ti stromy

na parcele patří; tedy než budeš pociťovat radost či alespoň uspokojení z toho, že máš právo

je pokácet? [IX, 8]

Když se zastavíš na ulici, abys dal něco žebrákovi, proč to děláš co nejrychleji a co nejméně

nápadně? [IX, 11]

Kdo tě naučil rozdíl mezi majetkem, který ztrácí na hodnotě, a majetkem, který nabývá

na hodnotě; nebo tě to nikdo neučil? [IX, 13]

Co máš rád na Novém zákoně? [IX, 23]

Bojíš se smrti, a pokud ano, v jakém věku ses jí začal obávat? [X, 1]

Pokud se nebojíš smrti (protože uvažuješ materialisticky, protože neuvažuješ materialisticky),

děsí tě umírání? [X, 3]

Chtěl bys raději umírat za plného vědomí, anebo zemřít náhle – zabit padající cihlou, infarktem,

explozí atd.? [X, 18]“699

699 FRISCH, M. Questionnaire.
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Příloha III: Korespondence s Kristien De Proost

Zde uvádím v editované a do češtiny přeložené podobě korespondenci, kterou jsem vedl

s Kristien De Proost od 25. listopadu do 17. prosince 2020 na téma autorského čtení. Toto

elektronické dopisování mělo formu otázek, které jsem Kristien kladl na základě zkušeností ze

společného online workshopu (srov. kap. 11.4).

V: Co pro Tebe představuje koncept (veřejného) autorského čtení?

K: Pro mě je to komunikace mezi autorem a posluchači, ne jenom pomocí připravených

slov/znaků napsaných na papíře, ale celým jeho tělem a zvukem, což dle mého názoru

může komunikovat stejně silně jako samotný text.

V: Myslíš, že existuje nějaké propojení mezi textem a vizuálním podnětem/obrazem?

K: Ano, myslím si, že určité spojení existuje. Dokonce i tehdy, když je text pouze slyšen,

můžeme přirovnat jeho zvuk k barvám a význam k tvarům. A naopak. Text a obraz

komunikují, ať už jsou přenášeny v jakékoli formě. Náš mozek je dokáže interpretovat,

a to i tehdy, když nejsou hmotné.

V: Jaký je hlavní rozdíl mezi tichým čtením a hlasitým čtením o samotě, pokud vůbec

nějaký rozdíl je?

K: Ano, podle mě v tom rozdíl je. Během hlasitého čtení se odehrává více procesů, je

zapojeno více svalů, popř. jiné svaly! Ve hře je navíc zvuk, hlasitost, proudící vzduch;

a jako „příjemce“ obdržíš text dvojnásob – vizuálně i zvukově. Když se mám naučit

nějaký text, vždy začínám tím, že si jej hlasitě čtu. Jednak proto, abych slyšela, jak zní,

ale i proto, že toto dvojnásobné vnímání mi pomáhá se ten text naučit rychleji.

V: Co považuješ za prvotní impulz při psaní (autorského) textu?

K: Pro mě osobně to je myšlenka, která mi krouží v hlavě. Často už ji dokonce mám ve

své hlavě „napsanou“. Pak skládám slova do určitého pořadí, která zkouším měnit.

A i když jsou ta slova pak už napsaná na papíře, stále se to pořadí mění: přidávám

další slova a myšlenky, které se občas vyrojí v mé hlavě, ale občas se také objeví přímo

na papíře během toho, co píšu písmena.

V: Co je podle Tebe největším přínosem (veřejného autorského) čtení?

K: Živost, tón, rytmus, napětí… Některé mezery jsou ale možná příliš moc vyplněny, takže

je posluchači trochu odebrán prostor pro imaginaci. Veřejné autorské čtení mi přijde (v

tom nejlepším slova smyslu) jako naplnění jedné z mnoha možností: možností daného
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okamžiku, daného společenství lidí a daných podmínek. V jakékoli jiné kombinaci je

význam, zkušenost i komunikace jiná.

V: Jaké jsou nejspecifičtější vlastnosti autorského čtení online?

K: Špatný zvuk. A také to, že vzduch obklopující autora se nedotýká vzduchu kolem

posluchače. Občas je také rozmazaný obraz. Ale to je vlastně také komunikace

a významotvorná věc.

V: Existuje podle Tebe nějaká hranice mezi hlasitým čtením a performancí?

K: Tohle je záludná otázka. Nejprve jsem chtěla říct, že není. Ale pak jsem se sama sebe

zeptala: Je to bez přítomnosti diváků stále ještě performance? Když čteš nahlas jen

sám pro sebe? Myslím si, že esencí performance je přítomnost komunikace. V tomhle

slova smyslu je každé hlasité čtení performancí, pokud je přítomný někdo, kdo

poslouchá.

V: Mohla bys krátce popsat proces komunikace s posluchačem/divákem skrze čtení

autorského textu?

K: Na začátku je napětí – před tím, než se řekne či přečte první slovo. Je to prostor pro

očekávání, spekulování, koncentraci na obou stranách. Zároveň mají obě strany

vizuální vjemy. Tohle všechno vytváří význam, konverzaci ne-jazykových znaků. A do

toho přichází mluvené slovo. A s tím slovem více významů – jazykových i ostatních.

Text, autor, jeho způsob čtení (tón, pochybnosti, pohyby, zvuky, výrazy…),

posluchač/divák a jeho reakce (pohyby, zvuky, výrazy, jazyk…) – to všechno je

zahrnuto v procesu výměny znaků, který je otevřený pro interpretaci všech

zúčastněných.