VYJÁDŘENÍ OPONENTA K DISERTAČNÍ PRÁCI VÍTA ZEMANA

JAK SE ČTE AUTOR(SKY)?

___________________________________________________________________________

Začnu větou, kterou podobná vyjádření obvykle končívají, protože ji v tomto případě mohu

napsat bez váhání a bez obav z omylu: Disertační práci Víta Zemana jednoznačně doporučuji

k obhajobě. Je to práce nade vši pochybnost poctivá, důkladná, a přitom objevná, kypřící to

zdánlivě přehledné, jednoduchými pravidly vymezené a takřka na beton ušlapané políčko

autorského čtení trpělivým odkrýváním hned několika vrstev, které pod ním (my, jeho

praktikanti) tušíme, občas k nim i odkážeme nějakým jménem, termínem či floskulí, ale pak

je necháme ležet ladem.

Zemanova práce nám umožňuje znovu si je uvědomit a přitom vyzkoušet, zda jsou to pouhé

vědomosti, nebo zda z nich může něco vyrůst.

Začíná to jako standardní disertace na katedře autorské tvorby, inventura autorových

studijních i uměleckých a jakých ještě zkušeností, deník či kronika osobnostního zrání – ta

rekapitulace má sebeironický název Můj život v umění: já a autor(ské čtení)? – , ale už v další

kapitole se práce nadechne z větší šířky a začne zkoumat, jak se vlastně při autorském čtení

projevuje ta často skloňovaná psychosomatika. Autorské čtení je tu postupně nahlíženo sub

specie dialogického jednání, hry, hlasu, řeči – a každé z těch hledisek odkrývá jinou dimenzi

autorovy přítomnosti, tedy i jiné významy textu.

Následuje kapitola nazvaná K anatomii čtení, pokus sledovat a pojmenovat přehlížené,

rozmanité a obtížně rozlišitelné procesy, které v sobě rozpoutáváme, kdykoli začínáme číst

(nejenom nahlas a nejen vlastní text); a jejichž předpoklady jsou zajisté připraveny netoliko

v nás, ale i v tom, co čteme. Zeman tvrdí, že ho k té ambiciózní analýze podnítil Brechtův

kdysi proslulý článek Pět obtíží při psaní pravdy a v něm postřeh o moderním autorovi, který

už se neobrací na žádného adresáta, ale vyrábí literaturu jako zboží pro každého, kdo si je

může dovolit, kdo na ně má kupní sílu. Jsem poslední, kdo by chtěl obhajovat principy

marxistické uměnovědy, na to jsem se příliš dlouho musel dívat, jak devastující vliv měla na

předmět svého výzkumu, je ale otázka, jestli příležitostnou, na okraj doby vyslovenou

poznámku je nutno po devadesáti letech vyvracet tak složitou argumentací. (Mimochodem:

Brecht se v témže článku mýlí mnohem nebezpečněji, když tvrdí, že „proti fašismu je možno

bojovat jedině jako proti kapitalismu“. Jeho starost, aby žádné pravdivé slovo nepadlo do

prázdna, aby se pravda dostala k těm, kteří mohou slova proměnit ve skutky, je v Německu

roku 1934 velmi pochopitelná.)

Poslední kapitolu nazval Vít Zeman Autorské čtení optikou narativně orientované psychologie

a ptá se v ní zejména, zda má autorské čtení účinky terapeutické. Za touto kapitolou následuje

ještě 70 stran příloh, převážnou většinou autorových textů, prošlých zkouškou sledovaného

semináře. Úctyhodná snaha ověřovat teoretické myšlení praktickými zkušenostmi a

zvědomovat zkušenost pátráním po vnitřních zákonitostech je charakteristická pro celou

Zemanovu práci.

Nebudu hádat, ve které z těch dvou bot se autorovi kráčí pohodlněji, a vyvozovat z toho

doporučení pro jeho další cestu. Pro knižní vydání, o něž si disertace říká svou odvahou

překročit meze, v nichž je autorské čtení při seminářích praktikováno, ale i stylem a

redakčním zpracováním, jsou však zatím nejzralejší kapitoly teoretické: třetí, čtvrtá a pátá.

Udržují čtenářovu pozornost jakýmsi nakažlivým soustředěním, budí zvědavost na řešení

problému a imponují šíří autorova záběru. Ale kupodivu, právě ta imponující šíře dává

oponentovi nejvíc příležitostí k otázkám.

Literatura o literatuře, o řeči, psychologii a filosofii je už tak rozsáhlá, že stačí hodit udici a

něco dobrého se chytí. Tím víc však záleží na tom, aby úlovky nebyly náhodné; aby byly

téhož rodu jako to, co už máme v hrnci. Proto jsem si neodpustil ten puntičkářský otazníček u

jména Brechtova. Nepodezřívám Víta Zemana ani v nejmenším z úmyslu dezinterpretovat své

prameny, spíš (tu a tam) z nepřesného odhadu, co do pojednávaného kontextu patří skutečně

organicky, a co jen zdánlivě, shodou některých pojmů.

Jiný příklad? Hned v úvodu práce Vít Zeman praví „s určitou mírou nadsázky“, že jeho práce

představuje „kritickou polemiku se dvěma velkými mysliteli“, totiž s Karlem Čapkem a

Rolandem Barthesem. Cituje pak Čapkovu poznámku o četbě jakožto činnosti samotářské,

odvádějící čtenáře ze společného světa, ba dokonce z vlastního těla do imaginárního světa

stvořeného knihou, a posléze Barthovu polemiku s těmi, kdo mezi řádky textu hledají autora,

místo aby se snažili porozumět textu jako takovému. Jenomže Čapek vůbec nemluví o tom, o

čem bude Zeman mluvit v celé práci: o čtení autorském. Svůj postřeh o četbě a čtenáři

dokládá dvěma velmi výmluvnými příklady: románem Majitel hutí, jímž tehdy módní autor

Georges Ohnet opravdu unášel své čtenářky z jejich těl a každodenního života, a románem

Muž, který se směje, jejž napsal Victor Hugo dříve a lépe, ale s touže ctižádostí a se stejným

úspěchem. Na problematiku autorského čtení nemohl Čapek nad takto zvolenými příklady ani

pomyslet. Sotva s ním tedy lze v této disertaci „kriticky polemizovat“. Právě tak Roland

Barthes píše svou Smrt autora v souvislostech a z důvodů zcela jiných. S těmi tu už zdržovat

nebudu.

Musím však dodat, že podobně, jako se některé uvedené tituly více či méně nápadně vzpírají

roli, kterou jim Vít Zeman ve své argumentaci přidělil, některé jiné, nezmíněné ani

v bibliografii, by se té role zhostily přesvědčivěji, neboť do rodokmenu, tradice či kultury

autorského čtení organicky patří, ba co víc – díky jim můžeme o rodokmenu, tradici či kultuře

autorského čtení vůbec mluvit. Bude-li Vít Zeman svou disertaci redigovat pro knižní vydání,

bude mít příležitost vzít je ještě do hry.

Zde aspoň několik:

Michail M. Bachtin: Problém obsahu, materiálu a formy ve slovesné a umělecké tvorbě

(překlad Daniela Hodrová in Román jako dialog, Odeon, Praha 1980; zejména str. 436-7, kde

se klade otázka „Jak vstupuje tvůrčí osobnost umělce a vnímatele do slovesného materiálu a

které jeho stránky si především podmaňuje?“);

Boris Ejchenbaum: Jak je udělán Gogolův plášť (titulní studie výboru, překlad Hana

Kosáková, Triáda, Praha 2012)

Emanuel Frynta: Zastřená tvář poezie (ale ve 2., úplném vydání in Eseje, Torst, Praha 2013)

Marcel Jousse: Gesto, Styl orální (překlad Josef Florian a Josef Vašica in Archy 17 ad., Stará

Říše na Moravě 1930-1932?)

Lev S. Vygotskij: Myšlení a řeč (překlad Jan Průcha, SPN, Praha 1976; zejména poslední

kapitola Myšlení a slovo a v ní pojem „vnitřní řeč“).

Obtížnější je hledat poznámky k věci u Romana Guardiniho a Alberta Vyskočila, ale najdou se

a stojí za tu námahu.

V Praze 10. září 2023 Prof. Přemysl Rut